39 Edidit spectacula varij generis: munus
A. v. gladiatorum, ludos etiā regionatim vrbe
c. tota, & quidem per omniū linguarum hi-
708 striones : item circenses, athletas nauma-
chiā Munere in foro depugnauit Furius

Lepinus, stirpe prætoria, & Q. Calpenus senator quondam actôrque caussarum. Pyrricham saltauerunt Asiq Bithyniæque principum liberi. Ludis decimus Labe-rius eques Romanus mimum suum egit: donatûsque quingétis sestertiis, & annu-lo aureo, sessum in quatuordecim è scena per orchestram transit. Circensibus, spa-tio circi ab vtraque parte producto, & in gyrum Euripo addito, quadrigas bigâs-que, & equos desolutorios agitauerunt nobilissimi iuuenes. Troiam lusit turma duplex, maiorum minorumque puerorum. Venationes editæ per dies quinque. ac nouissimè pugna diuisa in duas acies: quingenis peditibus, elephantis vicenîs, tricenis equitibus hinc & inde commissis, Nam quò laxius dimicaretur, sublatæ metæ, inque earum locum bina castra ex aduerso constituta erant. Athletæ, stadio ad tempus extructo in regione. Martij campi certauerunt per triduum Nauali prælio in minore Codera defosso lacu biremes ac triremes, quadriremes-que, Tyriæ, & Ægyptiæ classes, magno pugnatorum numero confixerunt. Ad quæ omnia spectacula tantum vndique confluxit hominum, vt plerique aduenæ aut inter vios aut inter vias tabernacu-

lis positis manerent: ac s^epe pr^x turba
elisi exanimatique sint plurimi, & in his
duo senatores.

- 40 CONVERSVS hinc ad ordinan-
dum Reipublicæ statum, fastos corre-
xit, iam pridem vitio Pontificum per in-
tercalandi licentiam adeò turbatos, vt
neque messium feriæ æstati, neque vin-
demiarum autumno, competerent. An-
nūmque ad cursum Solis accommoda-
uit, vt trecentorum sexaginta quinque
dierum esset: & intercalario mense sub-
lato, vnuis dies quarto quoque anno
intercalaretur. Quo autem magis in po-
sterum ex Kalendis Ianuariis nobis tem-
porum ratio congrueret, inter Nouem-
brem ac Decembrem mensem, interie-
cit duos alios: fuitque is annus, quo hæc
constituebantur, x v. mensium cum in-
tercalario, qui ex consuetudine in eum
annum inciderat. Senatum suppleuit, pa-
tricos allegit: prætorum, ædilium, qua-
storum, minorum etiam magistratum
numerum ampliauit: nudatos opere cen-
sorio, aut sententia iudicium de ambitu
condemnatos, restituit. Comitia cum
populo partitus est: vt exceptis consula-
tus competitoribus, de cætero numero
candidorum, pro parte dimidia, quos

populus vellet, pronuntiarentur: pro parte altera, quos ipse edidisset. Et edebat per libellos circum tribus missos scriptura breui, *Cæsar dictator illi tribus. Commodo vobis illum, & illum, ut vestro suffragio suam dignitatem teneant.* Admisit ad honores & proscriptorum liberos. Iudicia ad duo genera iudicium redegit, equestris ordinis ac senatorij: tribunos ærarios, quod erat tertium, fustulit. Recensum populi, nec more, nec loco solito, sed vicatim per dominos insularum regit: atque ex viginti trecentisque milibus accipientium frumentum è publico, ad centum quinquaginta retraxit. Ac ne qui noui cœtus recensionis causa moueri quandoque possent, instituit, quotannis in demortuorum locum ex his qui recensiti non essent, subsortitio à prætore fieret. Octoginta autem ciuium millibus in transmarinas colonias distributis, ut exhaustæ quoque vrbis frequentia suppeteret, sanxit, Ne quis ciuis maior annis viginti, minörve x l. qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesset: neu quis senatoris filius, nisi contubernalis, aut comes magistratus, peregrè proficiseretur: né ve hi qui pecuariam facerent, minus ter-

tia parte puberum ingenuorum inter pastores haberent. Omnesque medicinam Romæ professos, & liberalium artium doctores, quod libentius & ipsi urbem incolerent, & ceteri appeterent, ciuitate donauit. De pecuniis mutuis, disiecta nouarum tabularum exspectatione, quæ crebro mouebatur, decreuit tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent, per aestimationem possessionum, quantumque ante ciuile bellum comparassent, deducto summa æris alicui, si quid usurpare nomine numeratim, aut perscriptum fuisset: qua conditione quarta pars ferè crediti deperibat. Cuncta collegia, praeter antiquitus constituta, detraxit. Pœnas facinorum auxit: & cum locupletes eo facilius scelere se obligarent, quod integris patrimoniis exulabant, parricidas, ut Cicero scribit, bonis omnibus, reliquos dimidia parte multauit.

43 Ius laboriosissime ac seuerissime dixit. Repetundarum conuictos etiam ordine senatorio mouit. Diremit nuptias prætorij viri, qui digressam à marito post biduum statim duxerat, quauis sine propria suspitione. Peregrinarum mercium portoria instituit. Lecticarum usum, item conchyliatae vestis, & margaritarum, nisi

certis personis & æstatibus, pérque certos dies ademit. Legem præcipue sumptuariam exercuit : depositis circa macellum custodibus , qui opsonia contra vettum retinerent, deportaréntque ad sē, submissis nonnunquam lictoribus atque militibus, qui si quā custodes fefellissent , iam apposita è triclinio auferrent.

Iam de ornanda , instruendāque vrbe,⁴⁴ item de tuendo , ampliandōque imperio plura ac maiora in dies destinabat. In primis Martis templum , quantum nusquam effet, exstruere, repleto & complanato lacu , in quo naumachiæ spectaculum ediderat : theatrūmque summæ magnitudinis Tarpeio monti accubans. Ius ciuile ad certum modum redigere , atque ex immensa , diffusāque legum copia, optima quæque, & necessaria in paucissimos conferre libros. Bibliothecas Græcas & Latinas, quas maximas possit , publicare, data M. Varroni cura comparandarum ac digerendarum. Siccare Pompeianas paludes: emittere Fucinū lacum: viam munire à mari supero per Apennini dorsum ad Tiberim vsque : perfodere Isthmum : Dacos , qui se in Pontum & Thraciam effuderant coërcere, mox Parthis inferre bellum , per Armeniam mi-

norem , nec nisi antè expertos aggredi prælio. Talia agentem atque meditatem mors præuenit , de qua priùs quam dicam, ea quæ ad formam & habitum, & cultum & mores , nec minus quæ ad ci-
 42 uilia & bellica eius studia pertineat , non alienum erit summatim exponere. Fuis-
 se traditur excelsa statura , colore candi-
 do, teretibus membris, ore paulò plenio-
 re , nigris vegetisque oculis , valetudine
 prospera: nisi quod tempore extremo re-
 pente animo linqui , atque etiā per som-
 num exterreri solebat. Comitiali quo-
 que morbo bis inter res agendas corre-
 ptus est. Circa corporis curam' motosior,
 vt non solum tonderetur diligenter , ac
 raderetur, sed velleretur etiam, vt quidam
 exprobrauerunt : caluitij verò deformi-
 tatem iniquissimè ferret , sæpè obrecta-
 torum iocis obnoxiam expertus. Ideoque
 & deficientem capillam reuocare à ver-
 tice assueuerat : & ex omnibus decretis
 sibi à senatu populoque honoribus , non
 aliud aut recepit, aut usurpauit libentiūs
 quàm ius laureæ perpetuò gestandæ.
 Etiam cultu notabilem ferūt. Vsum enim
 lato clavo ad manus fimbriato , nec vt
 unquam alter quàm super eum cinge-
 retur, & quidem fluxione cinctura. Vnde